事  務  連  絡

令和２年５月１２日

市内 日中一時支援事業所 管理者様

川崎市健康福祉局障害保健福祉部障害福祉課長

新型コロナウイルス感染症への対応に伴う日中一時支援事業所の取扱いについて（通知）

 日頃から、本市の障害福祉行政に御理解、御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、新型コロナウイルスへの対応については、令和２年４月１０日付け２川健障福第

７７号「新型コロナウイルスの感染拡大に備えた対応について（依頼）」に基づき取り組

んでいただいているところですが、日中一時支援事業の給付費の算定にあたりましては、

令和２年４月２２日付け障害計画課事務連絡「社会福祉施設等における新型コロナウイル

スへの対応について（第３報）（通知）」の一部に準じた取扱いといたします。

 つきましては、内容を御確認の上、御対応くださいますようよろしくお願いいたしま

す。

【添付資料】

・令和２年４月２２日付け「社会福祉施設等における新型コロナウイルスへの対応につい

て（第３報）（通知）」における日中一時支援において準じる部分

・令和２年４月２２日付け「社会福祉施設等における新型コロナウイルスへの対応につい

て（第３報）（通知）」（全文）

・令和２年４月１０日付け２川健障福第７７号「新型コロナウイルスの感染拡大に備えた

対応について（依頼）」

  障害福祉係担当

   電話 ０４４－２００－２６５３

令和２年４月２２日付け障害計画課事務連絡「社会福祉施設等における新型コロナウイル

スへの対応について（第３報）（通知）」における、日中一時支援において準じる部分は

以下のとおりです。

○自主休業について（利用者の受入れを自主的に停止する場合）

社会福祉事業にあたる障害福祉サービスは本来、事業を継続することが基本であり、自

主的な休業は想定していませんが、今般の状況を鑑み、新型コロナウイルスの感染拡大防

止の観点から特に必要であると判断して自主的に休業する場合、以下の要件を満たす場合

は報酬の対象とします。

（１）原則的に事業所が休業する旨を本市（障害福祉課）へ事前に報告（電話可）してく

ださい。なお、緊急やむを得ない場合は、事後で構いませんので速やかに報告してく

ださい。

（２）居宅等を訪問した場合は、その日時と所要時間、支援の内容を記録してください。

（３）上記（２）によらず、電話による相談等については、その日時と通話時間、支援の

内容を記録してください。単なる欠席連絡のみの場合は、サービス提供とはみなされ

ません。

（４）健康管理や相談支援等、できる限りの支援を行ってください。

（５）あらかじめ利用者等に対して、通常どおりのサービスとみなされ、利用者負担が発

生することについて、丁寧な説明を行い、同意を得てください。

（６）該当日の利用者のサービス提供実績記録票に、「訪問（電話等）による支援である

こと」及び「支援を行った時間」を記載し、利用者本人から押印又は署名は必ずもら

ってください。

なお、上記要件に該当しない場合、欠席時対応加算の要件を満たすのであれば、当該加

算の算定は可能です。

○受給者個人の自主的欠席について

利用者の希望により、事業所への通所を自主的に欠席する場合、上記（２）～（６）の

要件を満たす場合は報酬の算定対象とします。なお、利用者の一部または全部が自主的欠

席をする状況でも算定対象です。

２川健障福第７７号

令和２年４月１０日

日中一時支援事業所

移動支援事業所

生活サポート事業所 各 管理者 様

健康福祉局障害保健福祉部障害福祉課長

新型コロナウイルスの感染拡大に備えた対応について（ 依頼）

日頃より、障害者福祉の推進に御理解、御協力いただきありがとうございます。

新型コロナウイルスの全国的かつ急速なまん延により、本市としては、保健医

療福祉が重要な社会インフラであることに鑑み、可能な限り市民サービスの提

供を維持していく ことを基本とし、必要な業務を継続する方針としております

ので、市内の施設・事業所におかれましても、感染予防に十分に留意していただ

いた上で、サービスの提供を継続していただきますようお願いいたします。

 これに当たり、障害福祉サービスに関する対応方針（ 別紙１） と、職員体制の

確保が困難となる場合に備えた事前対策（ 別紙２）についてとりまとめましたの

で、適切に御対応いただきますようお願いいたします。

【 添付資料】

 ・ 令和２年４月９日付け２川健障計第１１７号 健康福祉局障害保健福祉部

長（ 通知）

   別紙１ 新型コロナウイルス感染拡大時における対応方針

   別紙２ 職員体制の確保が困難となる場合に備えた事前対策

 障害福祉係担当

電話 ０４４－２００－２６５３